CONTRATO N° 043.7- 2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
CONTROLADOS E CORRELATOS A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE E A EMPRESA AMAZÓNIA
DISTRIBUIDORA EIRELLI, NA FORMA
ABAIXO.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04, com sede na rua Justino Teixeira de
Miranda n° 65 centro, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por sua
Secretária, BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente político, portador do
CPF n° 386.592.218-OOe carteira de identidade RG n° 000085781197-5 SSP-MA., que
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa
AMAZÓNIA DISTRIBUIDORA EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob número
04.564.165/0001-47, neste ato legalmente representada pelo Sr° HERBERT MARIANO
SILVA, portador da cédula de identidade n° 158.917.920.007-SSP/MA e CPF n°
065.109.378-32( procuração anexa), doravante denominada simplesmente de
CONTRATADO, tendo em vista o que consta no PREGÃO PRESENCIAL N° 008-2020,
que passa a integrar este instrumento independentemente de transcrição, na parte em que com
este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente contrato, regido pela Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Contratação de empresa do ramo pertinente para fornecimento de medicamentos, para atender
a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Campestre do Maranhão- MA
conforme Proposta de Preço referente ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 003-2020 do
PREGÃO PRESENCIAL N° 008-2020 SRP e seus anexos, que independente de transcrição
integra este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está
consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei 10520/2002 e
subsidiaria com a lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Na execução do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o
empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhes são
confiados, obrigando-se ainda a:

I. Iniciar o fornecimento somente após autorização, mediante Ordem de Fornecimento,
emitida pelo setor competente, cujas cópias deverão ser apresentadas em anexo às
respectivas notas fiscais para efeito de pagamento;

II. Respeitar o prazo de entrega do objeto estipulado por este contrato;
III. Os produtos entregues deverão obrigatoriamente estar lacrados;
IV. O proponente contratado deverá entregar os produtos nas quantidades, no horário e

local estipulado; ________

CAMPESTRE
AdrWiistioçòo: 2057:2020 OO MARANHÃO

Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

V. E de responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos produtos conforme
especificado na planilha de entrega;

VI. Em caso do não cumprimento das especificações exigidas no edital, a empresa se
responsabilizará pela troca imediata dos produtos;

VII. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao CONTRATANTE ou
a terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus
prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver
sujeita;

VIII. Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo
processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre
que solicitado.

IX. O licitante CONTRATADO (A) responderá, perante o usuário, por eventuais danos
morais e materiais resultantes da utilização do objeto da licitação, independentemente
de culpa;

PARÁGRAFO ÚNICO -  O CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum pretexto, a
transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam
fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se
compromete a:
I) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que preenchidas as
formalidades previstas neste Contrato;
II) Designar um profissional, se necessário, para, na qualidade de fiscal, acompanhar o
recebimento do objeto deste Contrato;
III) Comunicar à contratada, através do executor designado, qualquer problema que ocorra na
execução do objeto.

CLÁUSULA QUARTA — DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
A vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2020, prorrogada nos termos e
condições previstas na Lei n° 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - O prazo para à aquisição do objeto deste contrato é imediato,
conforme as necessidades da Secretária Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão -
MA.

CAMPESTRE
Adm.ri-Síroçw IQ‘ 7.2C30 MS MARANHÃO

Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

CLÁUSULA QUINTA — DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

AMAZONIA DISTRIBUIDOA EIRELLI

LOTE II - FARMACIA E►ASICA
10 AMOXICILINA 250MG SUSP. FRS 2500 PRATI

6,49
16.225,00

12 AMPICILINA 500MG CPD 18000 P.DONADUZZ1
0,70

12.600,00

16 ATENOLOL 100MG CPD 1000 P. DONADUZZ1
0,11

110,00

20 AZITROMICINA SUSP. 600MG 15ML FRC 700 PHARLAB 8.960,00

CAMPESTRE
DO MARANHÃO

Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

12,80
21 BROMETO DE IPRATROPIO SOL. GTS

20ML
FRS 200 HIPOLABOR

1,65
330,00

23 BUTILBROM.DE ESCOP + DIPIRONA
10 MG/ML

FRC 500 FARMACE
6,60

3.300,00

24 BUTILBROM.DE ESCOP + DIPIRONA
10MG/250MG

CPD 2000 FARMACE
0,85

1.700,00

29 CETOCONAZOL CREME 30G TB 1500 HIPOLABOR
3,15

4.725,00

33 CLORIDRATO DE AMBROXOL
30MG/5ML

FRC 2200 FARMACE
2,79

6.138,00

37 DEXCLOFERJNAMINA SOL. ORAL
100 ML

FRC 3000 FARMACE
1,80

5.400,00

40 DICLOFENACO DE SODIO 50MG CPD 12000 VITAMED
0,05

600,00

43 DÍMETICONA GOTAS 10ML FRC 1500 HIPOLABOR
1,30

1.950,00

50 ERITROMICINA SUSP. 250MG 60ML FRS 2400 P.DONADUZZI
7,80

18.720,00

55 HIDROXIDO DE ALUMÍNIO +
HIDROXIDO DE MAGNÉSIO

FRC 1000 NATULAB
3,40

3.400,00

57 IBUPROFENO 100MG SUSP FRS 3000 GEOLAB
2,17

6.510,00

69 METOCLOPRAMIDA GTS 10ML FRS 2000 MARIOL
1,30

2.600,00

72 METRONIDAZOL SUS. ORAL
40MG/ML

FRS 3000 TEUTO
6,60

19.800,00

73 METRONIDAZOL + NISTANTINA
I00MG + 20.000 UI/G

TB 1200 P. DONADUZZI
12,00

14.400,00

74 MICONAZOL CREME
DERMATOLOGICO 30G

TB 1200 P.DONADUZZI
2,50.

3.000,00

75 MICONAZOL, NITRATO, CREME
VAGINAL 2% 60G

TB 2000 HIPOLABOR
9,14

18.280,00

76 NEOMICINA+BACITRACINA 0,5% 10G TB 2500 P. DONADUZZI
1,80

4.500,00

77 NIFEDIPINO 10MG CAPS CPD 2500 GEOLAB
0,09 -

225,00

80 NISTATINA SUS. ORAL 100.000UI/ML
30ML

FRS 1000 P. DONADUZZI
3,77

3.770,00

93 SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL PÓ P/
SOLUÇÃO ORAL

SANC
H

1000 NATULAB
0,76

760,00

94 SALBUTAMOL 0,04 % XAROPE FRS 1000 HIPOLABOR
1,90

1.900,00

97 SULFAMETOXAZOL +
TRIMETOPRIMA SUS.ORAL40
MG+8MG/ML

FRS 1500 P.DONADUZZI
2,29

3.435,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 163.338,00
seiscentos e setenta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais

1. O valor do presente contrato é de R$ 163.338,00 (seiscentos e setenta e três mil,
duzentos e cinquenta e quatro reais)

2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do
Termo de Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado

CAMPESTREBomtm&MHâo
Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura,
acompanhada da respectiva Ordem de Serviços e das certidões de regularidade
fiscal: Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND do INSS) e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do
FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o
fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade,
informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá
ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes
interessadas.

3. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada
neste Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o
protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e
indenização pelos danos decorrentes.

4. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de CAMPESTRE DO
MARANHÃO-MA será devolvida à contratada para as necessárias correções, com as
informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data
da sua reapresentação.

5. Para cada ordem de fornecimento, a contratada deverá emitir nota fiscal/fatura
correspondente a mesma.

6. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em
situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.2
desta cláusula.

7. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O pagamento a CONTRATADA será efetuado pela Secretaria Municipal da Fazenda ou por
outro setor específico da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - MA, no prazo
máximo de até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada
pelo setor competente.

PARÁGRAFO SEGUNDO
Os preços incluem todas as despesas com impostos, seguros, fretes, taxas ou outros encargos
eventualmente incidentes sobre os produtos, não podendo sofrer reajuste de qualquer
natureza.

CLÁUSULA SEXTA — DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO
As despesas decorrentes da contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

02.06.00 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0011.2059.0000 MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SÉTIMA -  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, mediante as
devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de
aditamento.

CLÁUSULA OITAVA -  DA FISCALIZAÇÃO
13.1 A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de
fiscalização da qualidade dos serviços.

CLÁUSULA NONA -  DA RESCISÃO DO CONTRATO
A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante,
independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art.
55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77 e 78
da referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA -  DAS PENALIDADES:
Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente contrato, a Administração da
entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes
sanções:

a) Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-
recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão
aceitas mediante crivo da Administração;

b) 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso de
atraso na execução do objeto, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo
quinto dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer
a não-aceítação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou
total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

c) 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso superior
a 15 (quinze) dias úteis. Após o décimo quinto dia útil e a critério da Administração,
poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa, hipótese,
inexecução parcial ou total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da
avença.

d) 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na
execução do objeto ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

e) 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução

total da obrigação assumida.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-DOS ILÍCITOS PENAIS
As infrações penais tipificadas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores serão
objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais
cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS
1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através
de protocolo.
2. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei n° 10.520/02 e no que couber, da Lei n°
8.666/93 com suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.Cláusula
vigésima -  Da publicação resumida deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇAO RESUMIDA DESTE
INSTRUMENTO
Em conformidade com o Artigo 61, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DA RESPONSABILIDADE CIVIL
A CONTRATADA responderá por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE, ou
terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, da CONTRATADA ou de seus
prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver
sujeita.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — DO FORO
Fica eleito o foro da cidade de Porto Franco, comarca da qual o Município de Campestre do
Maranhão é termo, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste
contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que, depois de lido e achado conforme, é
assinado pela contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

CAMPESTRE
DO MARANHÃO

Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
-»-W.*»». DO MARANHÃO

Cidade da Renovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

Campestre do Maranhão de 05 de Março de 2020.

Atf ck SamXy
BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA

CPFn0 386.592.218-00
Secretário Municipal de Saúde

q̂ n ir a t a n t e

CONTRATADO -  AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELLI,
P/P: HERBERT M ARI ANO SILVA

CPFn° 065.109.378-32
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: CPF/MF 0^ '